بكل قوة سارية في جسم وشايعة فيه فانها تنقسم بانقسامها وتضاعف
 بتضاعفها مثل الثقل في الحجر مثلا وهو يحركه الي اسفل فانه ان
 قسم الحجر نصفين انقسم ثقله بنصفين وان يرد عليه اخر مثله وان
 في الثقل اخر مثله فان امكن ان يتزدد الحجر ابدا الي غير نهاية
 كان تزدد هذا الثقل الي غير نهاية وان وصل الحجر الي حد ما
 من العظم ووقف وصل الثقل ايضا الي حد ما ووقف لكنه قد تبرهن
 ان كل جسم فانه لامحالة متناه فان اكل قوة في جسم فهي
 لامحالة متناهية فان وجدنا قوة تفعل فعلا لا نهاية له فهي قوة
 ليست في جسم ووجدنا الفلك يتحرك ابدا حركة لا نهاية لها ولا
 انقطاع ان فرضناه قد بدأ لا ابتدا له فالواجب على ذلك ان تكون
 القوة التي تحركه ليست في جسمه ولا في جسم خارج عنه فهي ان الشيء
 يبري عن الاجسام وغير موصوف بشي من اوصاف الجسمية وقد
 كان لاح له في نظره الاول في عالم البعوض والفساد ان حقيقة وجود
 كل جسم انما هي من جهة صورته التي هي استعداداته لضروب
 الحركات وان وجوده الذي له من جهة مادته وجود ضعيف
 لا يمكن يدرك فانا وجود العالم كله انما هو من جهة
 استعداداته لتحركه هذا المحرك البري عن المادة وعن صفات
 الاجسام المنزهة عن كل ما يدركه حس او يتطرق اليه خيال * سبحانه
 وان كان فاعلا للحركات الفلكية على اختلاف ادوارها لا تفاوت فيه ولا

f.
سبحانه

فطورا

corpore, jam verò omnis potentia in corpore aliquo diffusa & per illud dispersa, dividitur etiam ipsius divisione, & duplicatur ejus duplicatione; e. g. ut gravitas in lapide quæ ipsum deorsum movet: si in duas partes, dividatur lapis, etiam gravitas dividetur in duas partes, & si alia pars æqualis illi addatur, addetur etiam alia pars gravitas, & si fieri posset ut lapis ille in infinitum cresceret, auferetur etiam gravitas hæc in infinitum; & si lapis ad certam quandam magnitudinis mensuram pertingeret, ibique subsisteret, etiam gravitas ad terminum certum perveniret, ibiq; subsisteret: jam verò demonstratum est omne corpus esse necessariò finitum, idèq; omnis potentia corpori insita est etiam necessariò finita; quod si reperiamus potentiam aliquam quæ effectum aliquem infinitum producit, erit illa potentia quæ non est in corpore: reperimus verò cælum motu perpetuo moveri, cui nullus est terminus aut cessatio, si asseruerimus ipsum æternum esse sine principio, necessariò ergò inde sequitur potentiam illam quæ movet illud, neq; corpori ejus inesse, neque corpori alicui quod extra illud est, esseq; igitur quid à corporibus abstractum, & quod nullis corporeis adjunctis describi potest. Innotuerat autem ipsi ex priori ipsius contemplatione mundi generabilis & corruptibilis, veram rationem existentiae cujusque corporis esse respectu ipsius formæ, quæ est ipsius dispositio ad varios motus, existentiam verò quam habet respectu materiæ suæ tenuem admodum esse, quæq; vix concipi potest; idèoque existentiam totius mundi esse respectu dispositionis suæ ad motum hujus motoris, qui vacuus est omni materiâ omnibusque corporeis adjunctis, abstractus ab omni quod possit sensus apprehendere; aut ad quod viam aliquam invenire possit imaginatio; & cum sit effector motu cœli, (diversi licet sint specie) ita ut ab omni differentia, innovatione,

innovatione, & cessatione immunes sint, proculdubio penes ipsum esse in illos potestatem eumque illorum notitiam habere: & hoc modo ad eandem metam pertigit ipsius speculatio, ad quam priori modo pertigit, nec in hoc respectu ipsi obsuit, quod dubitaret essetne mundus ab antiquo an de novo, cum ex utraq; parte, conspicua ipsi esset existentia incorporei Effectoris cum nullo corpore conjuncti, nec à quoquam separati, et qui neque intra corpus aliquod esset neque extra illud, (conjunctio enim & separatio, esse intra aut extra, sunt omnia corporum adjuncta, quorum ille expers est.)

Et cum materiæ omnis corporis, formâ aliquâ opus sit, cum non possit nisi per eam subsistere, neque realitèr existere absque eâ; forma verò nullam revera existentiam habeat, nisi ab hoc Agente voluntario, patuit ipsi existentia omnia agente hoc indigere ad existentiam suam, & non esse cuiquam eorum subsistentiam, nisi ipsius ope; ac proindè illud ipsorum causam esse, & ipsa illius causatum, sive sint novæ existentia præcedente privatione, sen nullum principium habeant respectu temporis, nec ulla ipsa præcederet privatio: illa enim in utroque statu esse causatum, & efficiente opus habere, à quo quoad essentiam suâ dependeant, ut neq; permanere possint, nisi illud permaneat, neque existere nisi illud existat, neque ab æterno esse nisi illud sit æternū, illud autem ipsis non indigere, sed ab iis liberum esse: & quomodo aliter se haberet? demonstratum enim est ipsius potentiam & virtutem infinitam esse, omnia autem corpora & quicquid ipsis adhæret, aut quocunque modo ab ipsis dependet, finita esse & terminata; ideoque totum mundum, & quicquid in eo est, sive sit coelum, sive terra, sive stellæ, & quicquid inter ea est, aut supra aut subter, ipsius opus esse & creationem, esseque ipso

فطور ولا فطور فهو لا محالة قادر عليه وعالم به فاتمهي نظره بهذا
 الطريق الي ما انتهي اليه بالطريق الاول ولم يضره في ذلك
 تشككه في قدم العالم او حدوثه وصح له على الوجهين جميعا
 وجود فاعل غير جسم ولا متصل بجسم ولا منفصل عنه ولا داخل
 فيه ولا خارج عنه ان الاتصال والانفصال والدخول والخروج هي
 كله من صفات الاجسام وهو منزه عنها ولما كانت المادة
 من كل جسم مفتقرة الي الصورة ان لا تقوم الا بها ولا تثبت لها
 حقيقة ودونها وكانت الصورة لا يصح وجودها الا من قبل هذا
 الفاعل المختار تبين له افتتار جميع الموجودات في وجودها
 الي هذا الفاعل وانه لا قيام لشي منها الا به فهو اذا علية لها وهي
معلولة له سوا كانت محدثة الوجود بعد ان سبقها العدم
 او كانت لا ابتدئ لها من جهة الزمان ولم يسبقها العدم قط فاذها
 على كلا الحالين معلولة ومفتقرة الي الفاعل ومتعلقة الوجود
 به ولو لا وامه لم ندم ولو لا وجوده لم توجد ولو لا قدمه لم تكن
قديمه وهو في ذاته غني عنها و**يرى** منها وكيف لا يكون
 كذلك وقد تبرهن ان قدرته وقوته غير متناهية وان
 جميع الاجسام وما يتصل بها او يتعلق ولو بعض تعلق بها فهو
 متناه منقطع فانا العالم كله بما فيه من السموات والارض
 والكواكب وما بينها وما فوقها وما تحتهما فعله وخلقه ومخارجه